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ABSTRAKT

Název práce: Marketingový výzkum hodnoty vybrané sportovní značky AND1

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak lidé v České republice, kteří se

pohybují v basketbalovém prostředí, znají a vnímají sportovní značku AND1. Jsou zde

uvedeny definice, které objasní, co je to značka, jak chápeme hodnotu značky a jak se

dá hodnota značky měřit a metody použité k dosažení vytyčených cílů. V praktické části

se práce zaměřuje na sběr dat a následné zpracování získaných dat do konkrétních

výsledků. V závěrečné části jsou zhodnoceny výsledky, a pokud se některé jeví jako

negativní, jsou zde navržena doporučení, která by měla přinést výsledky pozitivní.

Klíčová slova: hodnota, marketingový mix, marketingový výzkum, SWOT

analýza, značka.

ABSTRACT

Title: Marketing Research of the value in selected sports brand AND1

The main objective of this bachelor thesis is to determine how people in the Czech

Republic, who are acquainted with basketball environment, perceive and know the

sports brand AND1. There are presented definitions that clarify what brand is, how we

understand the brand equity and how the equity of the brand can be measured and

methods used to achieve the objectives of this thesis. In the practical part this thesis

concentrates on assembling together data and further processing of the gained data into

particular results. The results are assessed in the final part and if some of them are

negative, there are made recommendations that could bring positive results.

Key words: brand, equity, marketing mix, marketing research, SWOT

analysis.
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1 ÚVOD

Pojem obchodní značka v sobě nezahrnuje pouze logo a odlišnosti od ostatních

značek, ale hlavně to, jak se zákazníci se samotnou značkou ztotožňují a jak vnímají její

hodnotu, co se jim jako první vybaví, když se někdo o značce zmíní, nebo ji uvidí někde

v médiích. V dnešní době existuje na trhu nespočetně mnoho značek, které se snaží

uspokojit zákazníky ve všech možných oblastech sportu. Konkurenční prostředí pak

napomáhá ke snaze snižovat výrobní náklady a maximalizovat zisk, hledat stále levnější

materiály, při jejichž výrobě se bude brát zřetel i na životní prostředí, neboť jsou to

právě továrny a pásové výroby, které jsou k výrobě sportovního zboží zapotřebí.

Sportovní značky jsou v dnešním světě fenoménem a má velký vliv na samotné

sportovce i na širokou veřejnost. Výrobci se snaží zjistit, co ovlivňuje zákazníky při

výběru zboží, jaké faktory jsou pro ně nejdůležitější při rozhodování a jaký produkt si

koupí. Tato psychologie je pro výrobce sportovního zboží klíčová a nelze ji přehlížet.

Jako aktivní sportovec mám k tématu hodnoty a image značek velmi blízký vztah.

Stejně jako na ostatní sportovce působí i na mě řada okolních vlivů a proto při koupi

sportovního zboží zvažuji jeho výběr nejen podle ceny, ale i podle vztahu k dané

značce. Při výběru sportovní značky jsem začal monitoringem značek, které mají vztah

k basketbalovému prostředí. Z celého výběru mne zaujala sportovní značka s názvem

AND1, a to nejenom svou historií, ale i designem.

Název AND1 je odvozen od fráze, která se neformálně používá, když hráč

v basketbalu vstřelí koš a je přitom faulován, přičemž po tomto faulu má ještě k dobru

„and one (jeden)“ jednobodový hod z čáry trestného hodu. Dostává tedy možnost získat

místo dvou bodů tři.

Samotný nápad se zrodil jako projekt na americké univerzitě v Pensylvánii, kde

Seth Berger, Jay Coen Gilbert a Tom Austin měli za úkol vymyslet basketbalovou

značku a nějaké předváděcí produkty. Úspěch byl obrovský. S postupem času se nápad

dostal až k myšlence, že AND1 nezůstane jen jako vysokoškolský projekt, ale že se

s ním pronikne na samotný marketingový trh se sportovním zbožím zaměřující se na

basketbal. Byl zde ale jeden velký problém, a to neuhasínající konkurence v podobě

značek Adidas a Nike, které se proslavily především sponzorováním basketbalových

hvězd, jako byl například Michael Jordan nebo Magic Johnson.

Nabízela se zde otázka, jak proniknout na trh s úplně novou basketbalovou

značkou, když konkurence je tak velká? Myšlenku Ameriky jako „země s neomezenými
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možnostmi“ jsem si vypůjčil od Kalifornského guvernéra Arnolda Schwarzeneggera,

cituji: “I love the way this country welcomes new ideas (Miluji způsob, jakým tato

země přijímá nové myšlenky)“ (1, str. 33). V tomto případě tím novým nápadem bylo

vymýšlení zajímavých a vyzývavých sloganů, které udělaly značce AND1 velkou

reklamu. Vymysleli a používali je samotní hráči, kteří využívali tzv. „Thrash talking“

sloganů, neboli frází používané na odstrašení protivníka a získání si řádného respektu na

hřišti i mimo něj. Fráze jako „Moje hra je jako rýže, jednu minutu a je hotovo“ (22),

„Říkají mi starosta, protože dělám všechnu svoji práci z centra hřiště," (22) nebo „Až

bude smeč do koše mít hodnotu tří bodů, začnu to dělat" (22) se staly velmi oblíbenými

mezi basketbalisty z celého světa. Není divu, že tato kampaň vytvořila značce AND1

velmi brzký úspěch a udělalo ji to populární mezi dětmi, mládeží a také mezi

dospělými. Dalším nápadem tvůrců AND1 bylo jmenovat jako svého mluvčího

slavného hráče z nejprestižnější zámořské basketbalové ligy „National Basketball

Association“ (dále jen NBA), Stephona Marburyho, který později navrhl boty s názvem

„AND1 Starbury“.

Později, s rostoucím povědomím o této sportovní značce, se AND1 stal něco jako

basketbalový tým, který jezdí po státech a hraje s místními basketbalisty exhibiční

zápasy pro diváky pod názvem „AND1 Mixtape tours“. Na těchto akcích se také nejvíce

propagovaly nové výrobky, které hráči měli na sobě při utkání. Propagaci a celosvětový

boom tedy zařídili víceméně hráči, kteří značku oblékali (22).

V létě roku 1999 společnost AND1 začala spolupracovat s firmou FootAction.

Velkou výhodou této spolupráce například bylo, že když si někdo koupil cokoli

v obchodě FootAction, dostal jednu nahrávku „Mix Tape“ od AND1 zadarmo. Tato

propagace se stala jednou z nejúspěšnějších v historii maloobchodnictví v USA. V roce

2010 společnost AND1 odstartovala nečekaně velkou expanzi do maloobchodů na

území USA.

V současnosti je AND1 celosvětově rozšířená firma, produkty jsou prodávány v

téměř 60 zemích na celém světě, na každém kontinentu. Ale bohužel zaostává

v realizaci kamenných obchodů mimo USA, takže zatím dominuje internetový prodej.

Značku AND1 si také oblíbili hráči nejprestižnější basketbalové ligy na světě – NBA.

Jedná se o Stephona Marburyho, Bena Wallace, Rafera Alstona nebo Jasona Williamse,

kteří jsou sponzorování právě společností AND1.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak lidé v České republice, kteří se pohybují

v basketbalovém prostředí, znají a vnímají sportovní značku AND1.

Ke splnění hlavního cíle mé práce je zapotřebí provést tyto dílčí úkoly:

1. Vytvořit dotazník.

2. Vyhodnotit a analyzovat informace získané z dotazníku.

3. Zjistit, jak zákazníci vnímají produkt, cenu, propagaci a distribuci

značky AND1.

4. Navrhnout zlepšení tam, kde se výsledky budou jevit jako negativní.

Hypotézy pro moji práci jsem stanovil dvě a pomocí použitých metod se je

pokusím dokázat.

Hypotéza č.1

Převaha basketbalových hráčů a hráček považuje sportovní značku AND1 za

nejvíce spjatou s basketbalem.

Hypotéza č.2

Je žádoucí a výhodné vybudovat v České republice kamenný obchod, který by se

specializoval jen na produkty od značky AND1.

10

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Co je to obchodní značka

Značka slouží výrobcům k tomu, aby rozlišili své jednotlivé produkty od produktů

konkurenčních. Slovo značka má své kořeny až ve Skandinávii, někdy kolem roku 950

našeho letopočtu, kde v norštině slovo „brandr“ znamenalo „vypálit“. Značka či cejch se

totiž dříve používaly ke značkování a identifikaci zvířat, vypalovaly se jim specifická

znamení, aby se odlišily od ostatních stád (13).


[…]


způsobu nakupování produktů. Stále více zákazníků nakupuje zboží po internetu, zde

ale čelí velkému problému – není zde možnost vyzkoušet si produkty osobně a

rozhodovat se při koupi na základě smyslů jako je hmat a čich.

A jak já vidím AND1 v budoucnu? Díky mé práci jsem zjistil mnoho informací o

této sportovní značce, které jsem dříve nevěděl. Jsem věrným zákazníkem už něco málo

přes tři roky a zatím musím přiznat, že jsem s produkty nadmíru spokojen, co se týče

kvality, materiálu a image. Osobně vnímám hodnotu značky AND1 velmi pozitivně a

mám od ní kladná očekávání i do budoucna. Produkty této značky nenosím už jen na

basketbal, rád se v nich vydám i za zábavou do víru centra města, což jen potvrzuje

realitu, že produkty značky AND1 se v dnešní době nosí nejen na basketbalových

hřištích, ale že vznikl nový styl oblékání, hlavně mezi mladými lidmi. Podle mě tato

značka má obrovský potenciál, jak marketingový, tak basketbalový. To už ale záleží jen

a jen na manažerech tohoto basketbalového giganta, neboť bez kvalitního managementu

firmy nelze sklízet ovoce, v tomto případě peníze ...
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PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník „výzkum hodnoty sportovní značky AND1“

Vážená respondentko, vážený respondente,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku týkajícího se výzkumu

hodnoty sportovní značky. Vyplnění je anonymní, se všemi údaji bude zacházeno jako s

důvěrnými a budou použity výhradně k výzkumným účelům. Vaše odpovědi budou

zpracovány a použity v rámci marketingové seminární práce.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Hrajete basketbal:

Rekreačně

Amatérsky

Profesionálně

2. Jak často hrajete basketbal?

1x do měsíce

1x týdně

2x týdně

Vícekrát týdně

3. Zaškrtněte sportovní značku, která podle Vás nejvíce souvisí s basketbalem:

Adidas

AND1

Nike

K1X

4. Víte, kdy a kde přibližně vznikla značka AND1?

V roce 1983 ve státu Oklahoma v USA

V roce 1993 ve státu Pensylvánie v USA

V roce 2003 ve státu Massachusetts v USA

Nevím

5. Víte, který z následujících obrázků je LOGO značky AND1?

6. Jakým způsobem nakupujete basketbalové zboží?

po internetu

v kamenných obchodech

jak v kamenných obchodech, tak po internetu

nenakupuji

7. Jak často nakupujete basketbalové produkty?

Jednou za týden

Jednou za měsíc

Jednou za rok

Méně často

8. Jak hodnotíte dostupnost produktů AND1 na internetu?

Velmi dostupné

Středně dostupné

Nedostupné

Nedokážu posoudit

9. Jak hodnotíte dostupnost produktů AND1 v kamenných obchodech?

Velmi dostupné

Středně dostupné

Spíše nedostupné

Nedostupné

Nedokážu posoudit

10. Ocenili byste více kamenných obchodů se značkou AND1 v České republice?

Ano

Ne

Nevím, je mi to jedno

11. Jak jste spokojeni s těmito produkty značky AND1: (na stupnici 5-1, kde

5=nejvíce spokojen a 1=nejméně spokojen). Pokud produkt nevlastníte, přejděte

na další.

5 4 3 2 1

Mikiny...........................................................

Trička.............................................................

Dresy.............................................................

Tepláky..........................................................

Kraťasy..........................................................

Boty...............................................................

Balóny...........................................................

Doplňky (potítka, čelenky, ponožky atd.) ...

12. Jak se Vám zdají produkty značky AND1 kvalitní?

Velice kvalitní

Nadprůměrně kvalitní

Průměrně kvalitní

Nekvalitní

Velice nekvalitní

Nedokážu posoudit

13. Doporučil/a byste značku AND1 svým přátelům, kteří ji zatím neznají?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

14. V porovnání s konkurenčními značkami na trhu se mi cena AND1 zdá:

O moc levnější

O něco málo levnější

srovnatelná

O něco málo dražší

O moc dražší

nedokážu posoudit

15. Reklamu a propagaci značky AND1 považuji za:

Dostatečnou

Nedostatečnou

Nedokážu posoudit

Nápady na zlepšení propagace: ...............................................................

16. Do jaké věkové kategorie patříte?

do 15 let včetně

16 – 25 let včetně

26 a více let

17. Jaké je vaše pohlaví?

Žena

Muž

PŘÍLOHA Č. 2

Email společnosti AND1 se sídlem v Kalifornii

Dear Sirs,

My name is Miroslav Maršál and I come from the Czech Republic. I'm studying

at the Charles University of Prague and my field of study is Management of Physical

Education and Sport. For my bachelor thesis I have chosen the topic “AND1:

Marketing research of the value of sports brand and strategies for improving

their distribution in the Czech Republic“. I appeal to you with the request

for some information which would be very crucial for my thesis. I would be very

thankful if you could send me some information about your company: how it has

developed from its very beginning, the history of AND1, maybe some marketing

strategies (only if it is available to public, for sure), diagrams, charts

etc. and something about the distribution of your goods in the Czech Republic. In

return I will try to make the best of it, come up with some improving

strategies if necessary (eg. because in the Czech Republic there are only a few actual

brick and mortar stores and I think that people would appreciate more shops

to visit in order to choose the right size, colour, material etc. by themselves,

in person). I am your big admirer, fan and annual customer and I like the design of

your products very much. I hope that our cooperation will meet my expectations and

we will both profit from it.

Yours faithfully,

Miroslav Maršál

PŘÍLOHA Č. 3

Struktura práce – myšlenková mapa
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