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Hodnocení práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny povinné části, je zpracována na průměrné úrovni.

a) Stupeň splnění cíle práce – v práci je trochu nešťastně zvolen název v porovnání s provedeným

výzkumem – jedná se spíše o výzkum vnímané hodnoty značky AND1. Dále dotazník pokrývá

tuto problematiku pouze stručně a zevrubně – otázka obsahové validity dotazníku. Výsledky
výzkumu mají malou vypovídající hodnotu. Návrh marketingového mixu by měl být podrobnější,

přehlednější a celkově lépe zpracovaný.

b) Logická stavba práce – SWOT analýzu je vhodnější umístit v práci před samotné návrhy,

protože uvedené návrhy by měly vycházet ze souhrnné analýzy. Dále ověření hypotéz je

ztraceno v textu v kapitole Závěry a doporučení. Tato část by měla mít samostatnou
podkapitolu.

c) Práce s literaturou – citace jsou formálně v práci v pořádku. Postrádám zde však nějaký přínos,
vlastní komentáře autora, který většinou pouze k dané problematice uvede citaci (přímou či

nepřímou) z jednoho zdroje bez dalších komentářů. Z mého pohledu není vhodné uvádět do
použité literatury v odborné práci učebnici angličtiny (zdroj č. 5).

d) Adekvátnost použitých metod – pro zkoumání hodnoty značky považuji pouze dotazník jako

minimální použití nějaké metody, zvláště v kontextu obsahové validity dotazníku a rozsahu a
metodologie provedeného výzkumu.

e) Hloubka tematické analýzy – teorie obsahuje základní informace o dané problematice, návrhy
jsou pouze stručné bez reálné konkrétní a podrobné podoby, provedený výzkum je proveden ve

velmi malé hloubce problematiky.

f) Úprava práce – grafy a výsledky jsou v základní podobě, vyskytují se v práci neodpovídající
popisy vložených objektů, nepřesné slovní odkazy na předchozí či následující části práce.

g) Stylistická úroveň – nevhodné používání podmiňovacího způsobu, např. „bych zvolil, by se dalo“
atd. Celkově stylistická úroveň napsané práce je nízká (viz např. poslední odstavec v závěru).

Připomínky:

Hypotéza č. 1 je stanovena nevhodně. Není jasné, co znamená „převaha“ – zda více jak 50 %, nebo
jiné procento.

Hypotéza č. 2 není nejlépe stanovena. Na základě použitých metod jí nelze ověřit. Jednoznačně ověřit,
zda je žádoucí a hlavně výhodné vybudovat v ČR kamenný obchod pomocí dotazování vybrané skupiny

respondentů je dle mého názoru nemožné.

Str. 23 – popis objektu a zdroj neodpovídá danému obrázku.

Str. 40 – autor zde uvádí „potvrdila se mi zde jedna z mých hypotéz, že převaha basketbalových hráčů a
hráček považuje AND1 za sportovní značku nejvíce spjatou s basketbalem.“ Nicméně značku AND1 jako
nejvíce související s basketbalem uvedlo pouze 41 %, kdežto celkem 59 % uvedlo značku jinou.

Uvedená hypotéza tak není potvrzena, navíc je zde problém právě s již zmíněnou formulací hypotézy.

Str. 45, 46 – odpovědi „velmi dostupné“ a „středně dostupné“ jsou nevhodně zvolené, není jasné, co to

znamená. Zde je lepší použít formulaci např. „snadno dostupné“, popř. vyjádřit toto na hodnotící

stupnici.

Dotazník je zkonstruován velmi stručně a z mého pohledu nepokrývá většinu problematiky vnímané

hodnoty značky. Formulace některých odpovědí také není úplně vhodná, v mnoha případech by bylo
lepší volit hodnotící stupnici.

Str. 55 – autor uvádí „To také považuji za jednu z příležitostí značky AND1 zmínil jsem ji již dříve v mé
práci ve SWOT analýze.“, nicméně SWOT analýza je zpracována až za touto kapitolou.

V nástroji marketingového mixu distribuce autor především cituje, což není v koncepční části práce

vhodné.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem lze určit výhodnost vybudování kamenných prodejen značky AND1?

2. Jaká by podle autora mohla být hlavní myšlenka, či sdělení, které by firma AND1 měla

komunikovat ke své cílové skupině, a jaká by ta cílová skupina měla být? (z textu práce to není
zcela jasné)

Práce je doporučena k obhajobě.
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